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ABSTRAKT

Bakalářské práce řeší problém využití nedestruktivních zkoušek (ultrazvuková zkouška)

pro měření mechanických vlastností odlitků. Byly vyrobeny tři typy zkušebních těles, na

kterých byly změřeny mechanické vlastnosti (zkouška tahem, zkouška tvrdosti dle Brinella

a Instrumentovaná zkouška mikrotvrdosti), které byly porovnány s mechanickými vlast-

nosti měřenými nedestruktivní zkouškou (ultrazvuková zkouška).

Klíčová slova: nedestruktivní, pevnost, litina, ultrazvuk, akustické měření.

ABSTRACT

Bachelor work solves the problem of the use of non-destructive testing ( ultrasonic test) to

measure the mechanical properties of the castings. They were made of three kinds of test

specimens , which were measured for mechanical properties ( tensile test , hardness test

and the Brinell Instrumented microhardness test ) were compared with the mechanical pro-

perties measured NDE ( ultrasonic examination).

Keywords: Keywords : non-destructive strength , cast iron , ultrasound, acoustic measure-

ments

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Davidu Maňasovi

Ph.D., za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

http://formatovani-dokumentu.cz/navod/bakalarska-prace

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 SLÉVÁRENSTVÍ ..................................................................................................... 11

1.1 MATERIÁL ODLITKŮ ............................................................................................. 11

1.2 ODLÉVÁNÍ DO NETRVALÝCH FOREM ..................................................................... 11

1.3 ZVLÁŠTNÍ ZPŮSOBY LITÍ A LITÍ DO TRVALÝCH FOREM .......................................... 13

1.4 ČIŠTĚNÍ A OPRAVA ODLITKŮ ................................................................................ 14

2 LITINA ...................................................................................................................... 15

2.1.1 Bílé litiny ...................................................................................................... 22

2.1.2 Grafitické litiny ............................................................................................ 23

2.1.3 Struktura litiny s lupínkovým grafitem [7] .................................................. 26
2.1.4 Vliv dalších prvků v litině ............................................................................ 27
2.1.5 Litina s kuličkovým grafitem ....................................................................... 27
2.1.6 Litina s červíkovitým grafitem – vermikulární ............................................ 28

2.1.7 Tepelné zpracování litin ............................................................................... 28
2.1.8 Šedá litina ..................................................................................................... 31
2.1.9 Tvárná litina ................................................................................................. 31

3 AKUSTICKÉ VLASTNOSTI LITIN, DEFEKTOSKOPIE,

STRUKTUROSKOPIE ............................................................................................ 32

3.1 PRINCIP MĚŘENÍ POMOCÍ ULTRAZVUKU ................................................................ 32

3.2 AKUSTICKÉ VLASTNOSTI LITIN ............................................................................. 32

3.3 ULTRAZVUKOVÁ METODA .................................................................................... 33

3.4 MECHANICKÉ ZKOUŠKY MATERIÁLU (DESTRUKTIVNÍ) ......................................... 35

3.4.1 Tahová zkouška ............................................................................................ 35
3.4.2 Zkoušení tvrdosti materiálu .......................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 42

CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ........................................................................................ 43

3. PŘÍPRAVA ZKUŠEBNÍCH VZORKŮ PRO EXPERIMENT ................................. 44

3.5 MĚŘENÍ PEVNOSTI ŠEDÉ LITINY NEDESTRUKTIVNÍ METODOU ............................... 44

3.6 PŘÍČINA MĚŘENÍ ................................................................................................... 44

3.7 LEŠTĚNÍ ZKUŠEBNÍCH TĚLES ................................................................................ 44

4 MĚŘENÍ MIKROTVRDOSTI ............................................................................... 46

4.1 TVRDOMĚR MICRO-COMBI TESTER...................................................................... 46

5 STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ ........................................................ 48

5.1 MĚŘENÉ MATERIÁLOVÉ PARAMETRY ................................................................... 48

5.2 STATISTICKÉ VZTAHY ........................................................................................... 48

5.3 PROVEDENÍ EXPERIMENTU ................................................................................... 49

6 VYHODNOCENÍ NAMĚŘENÝCH VÝSLEDKŮ ............................................... 50

7 DISKUSE VÝSLEDKŮ ........................................................................................... 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 63

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 65

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 67

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 69

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 70

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je provedení nedestruktivního měření akustických vlastností

šedé litiny, za účelem odvození mechanických vlastností materiálu. Dané mechanické

vlastnosti, které slévárna deklaruje, jsou hodnoty naměřené na zkušební tyči předepsané

atestem. Odběratele odlitku však může zajímat mimo jiné informace, jaké jsou materiálové

vlastnosti přímo na daném výrobku, například na stěnách, žebrech či jiných částech odlit-

ků. A právě tyto parametry se mohou výrazně lišit od hodnot daných atestem. Rovněž

otázku případných reklamací by bylo možno zodpovědět přímo na místě a potvrdit tak

shodu s výsledky danými destruktivní zkouškou. Odpověď na tyto otázky se pokusím na-

leznout právě v akustickém šíření zvuku litinovou matricí, která by podle předpokladu mě-

la mít spojitost s mechanickými vlastnostmi materiálu. Aby bylo vysvětleno vše od začát-

ku, prvotní kroky povedou k prostudování slévárenství, materiálů vyrobených z litiny a

principům odlévání. S tím spojenými fyzikálními a chemickými přeměnami materiálu

v průběhu tavení, odlévání, ochlazování a výroby, určení složek ovlivňujících pevnost a

tvrdost litin a popis destruktivních mechanických zkoušek předepsaných atestem a norma-

mi. Ve druhé části bude provedeno samotné měření akustických vln a jejich rychlosti šíření

v litinové matrici, statistické uspořádání souboru a porovnání s výsledky destruktivního

měření. Výsledkem by měla být soustava vzorců, které by na základě podélných ultrazvu-

kových vln určily výsledek odpovídající pevnosti a tvrdosti měřeného materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLÉVÁRENSTVÍ

Odlitky tvoří převážnou část většiny věcí okolo nás. Můžeme je vidět u kovových strojů,

nástrojů nebo součástí různých výrobků a svým charakterem výroby i mechanickými,

technickými a chemickými vlastnostmi nám dávají jedinečný způsob výroby kovových

součástí velmi složitého tvaru, kterého bychom jinak jen těžko dosáhli. Je to především

díky způsob a postup výroby, kdy se roztavený kov vlije do formy a po jeho ztuhnutí zís-

káváme hotový výrobek nebo polotovar, který můžeme dále opracovávat.

Odléváním vyrábíme stojany obráběcích strojů, stojany, v automobilovém průmyslu jsou

to především, bloky motorů, písty, karburátory a jiné.

1.1 Materiál odlitků

Materiál odlitků můžeme rozdělit na slitiny železa a neželezné kovy

Slitiny železa jsou:

 šedá litina,

 tvárná litina,

 bílá litina,

 temperovaná litina,

 ocel na odlitky.

Slitiny neželezných kovů:

 slitiny těžkých kovů,

 slitiny lehkých kovů.

1.2 Odlévání do netrvalých forem

Takové formy se používají jen pro jedno lití.

K zhotovení formy potřebujeme:

 Model

o Modelové zařízení slouží k vytvoření dutiny netrvalé pískové formy. Model je

stejných tvarů, jako požadovaný výrobek a většinou se od něj neliší.
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o Jaderník je zařízení, v jehož dutině se z formovacích směsí pěchují jádra

o Materiál, který se používá k výrobě modelů je buď dřevo, kov, sádra nebo ke-

ramika.

 Formovací materiál

o Základní surovinou pro přípravu slévárenských písků jsou přírodní písky,

šamot, tuha, hlíny, uhelný prach bentonit, organické látky jako oleje, louh,


[…]


notami Rm [MPa] na Cl [m/s] a HB.

Následující grafy určují Regresní závislost. První graf pro Rm je závislý na CL(obrázek

38), druhý graf je pro HB v závislosti na CL(obrázek 39).

Obrázek 38: Regrese Rm na Cl [vlastní tvorba]

Graf Rm na Cl popisuje cca 59 % rozptylů znázorněných přímkou. Červené křivky zná-

zorňují 95 % pravděpodobnosti výskytu hodnot Rm po dosazení Cl do vzorce na intervalu

cca 280 – 315 [MPa].
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Vzorec pro výpočet meze pevnosti v tahu: (10)

𝑅𝑚 = −A + B ∗ 𝐶𝐿

Hodnoty A a B jsou konstanty pro výpočet meze pevnosti v tahu.

A= -423,3

B= 0,1550

Cl= okamžitá hodnota podélné rychlosti ultrazvukových vln
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Obrázek 39: Regrese Cl na HB [vlastní tvorba]

Vzhledem k vysokému rozptylu výsledků tvrdosti HB v regresi je patrné, že pomocí ultra-

zvuku nebude možné přesněji určit výsledné hodnoty tvrdosti. Graf regrese mezi Cl a HB

udává interval od 200 - 220 HB a popisuje přímku jen s asi 20% pravděpodobností. (11)

𝐻𝐵 = C + D ∗ 𝐶𝐿

C a D jsou konstantní hodnoty.

C = - 7,34

D = 0,04725
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ZÁVĚR

Bakalářská práce řeší problém využití nedestruktivních zkoušek (ultrazvuková zkouška)

pro měření mechanických vlastností odlitků. Byly vyrobeny tři typy zkušebních těles, na

kterých byly změřeny mechanické vlastnosti (zkouška tahem, zkouška tvrdosti dle Brinella

a Instrumentovaná zkouška mikrotvrdosti), které byly porovnány s mechanickými vlast-

nosti měřenými nedestruktivní zkouškou (ultrazvuková zkouška). Měření bylo na každém

vyrobeném zkušebním tělese provedeno vždy 10x. Naměřené hodnoty byly graficky zná-

zorněny a vyhodnoceny.

Z výsledků měření vyplynulo, že existuje vztah mezi mechanickými vlastnostmi testova-

ných zkušebních těles a podélnou rychlostí zvuku měřenou ultrazvukovou zkouškou (nede-

struktivní zkouška).

Pomocí lineární regrese byl vytvořen vzorec pro výpočet maximálního napětí v tahu (mez

pevnosti v tahu) a tvrdosti dle Brinella.

Výpočet tvrdosti v závislosti na rychlosti šíření zvuku pro šedou litinu. Pravděpodobnost

asi 20% přesnosti výsledku. 95% pro interval 200 – 220 HB. Hodnota – 7,34 a 0,04725

jsou konstantami.(11)

𝑯𝑩 = −𝟕, 𝟑𝟒 + 𝟎, 𝟎𝟒𝟕𝟐𝟓 ∗ 𝑪𝑳

Výpočet pevnosti šedé litiny v závislosti na rychlosti šíření ultrazvukových vln litinovou

matricí. Pravděpodobnost správného výsledku je 59% a 95% udává pravděpodobnost v

intervalu 280 – 305 [MPa]. Hodnoty -423,3 a 0,1550 jsou opět konstanty. (10)

𝑹𝒎 = −𝟒𝟐𝟑, 𝟑 + 𝟎, 𝟏𝟓𝟓𝟎 ∗ 𝑪𝑳

Možnosti měření pevnosti a tvrdosti šedé litiny nedestruktivní metodou pomocí ultrazvuku.

Použití měření pevnosti a tvrdosti šedé litiny pomocí podélných ultrazvukových vln šíří-

cích se v matrici v širším rozsahu v praktických podmínkách přináší problém, kterým je

bezpečná záruka naměřených výsledků. Hodnoty naměřené pomocí nedestruktivního mě-

ření nezaručují požadované mechanické vlastnosti. Poskytují pouze přibližnou informaci o

tom, v jakém rozmezí hodnot pevnosti a tvrdosti se takto měřený materiál nachází. Pevnost
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litiny je závislá na chemickém složení a podmínkách odlévání, především na rychlosti

ochlazování a tím i na tloušťce stěny daného odlitku. Toto měření se tedy může stát orien-

tačním způsobem kontroly jakosti a mechanických vlastností ve slévárnách, ale nezpřesní

ani nenahradí tradiční destruktivní metody pro měření pevnosti šedé litiny v praxi. Problé-

mem znehodnocujícím nedestruktivní měření šedé litiny je grafit, který se vylučuje ve

formě lupínků. Tím porušuje celistvost kovové hmoty a tím i plastické vlastnosti. Naopak

zvyšuje útlum kmitů. Zkoušení a měření u odlitků ultrazvukovou metodou je sice možné,

ale také dost obtížné. Tyto obtíže způsobuje často členitý tvar, dosti nepřesný a špatný po-

vrch, ale hlavně je to dáno hrubou strukturou litiny.

Výsledky měření dokázaly, že není možné aplikovat navržený postup v podmínkách slé-

várny přímo na odlitcích, protože nepřesnosti vzniknuvší při měření by se v praxi ještě více

zvětšovaly.

Příčinou by mohli být mimo jiné i teplotní rozdíly odlitků při měření přímo ve výrobě, kde

nedokážeme zajistit stabilní podmínky a teplotu okolí 20°, jako v laboratoři. Rovněž staci-

onární měření tvrdosti bychom museli nahradit například Poldi kladívkem, které vykazuje

větší odchylky chyb při měření. Povrchová struktura litiny a její členitost bez předchozího

opracování (broušení, leštění) a konečně obtížnost praktického měření skutečné tloušťky

stěny v místech, kde není přístup pro běžná měřidla, nám dále jen rozkládá přesnost našeho

měření.
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