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Název bakalářské práce:

Měření mechanických vlastností litiny nedestruktivní metodou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá využitím nedestruktivních zkoušek (ultrazvuk) pro měření
mechanických vlastností odlitků. V teoretické části práce autor popisuje základní pojmy z oblasti
slévárenství a způsoby měření pomocí ultrazvuku. V praktické části práce je nejprve uveden popis
přípravy zkušebních těles, nicméně zde není uvedeno, z jakých konkrétních materiálů byly vyrobeny.
Výsledky měření jsou přehledným způsobem prezentovány ve formě grafů. Nechybí ani základní
statistické posouzení hlavních výsledků. V práci jsou v některých pasážích chyby v terminologii.
Studentovi bych dále vytkl odklony od šablony, drobné chyby a množství použité literatury.
Předloženou práci doporučuji i přes výše uvedené nedostatky k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Z jakého (jakých) materiálu byly připraveny zkušební vzorky?
2. Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody nedestruktivních zkoušek?

V Zlíně dne 10.6.2015

Podpis oponenta bakalářské práce